
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 425/18 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, o ofício Nº 675/2018 e 720/2018/RH/SMS/SUS. 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora MARIA ISABEL DA COSTA 

LOURENÇO, que exercia a função de Agente Administrativo da Saúde, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 028/12. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 02 de julho de 2018. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de julho de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 
 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 

102/2018 

 

Ratifico o ato do Senhor Coordenador de Licitações, que declarou a 

licitação inexigível, com fundamento no art. 25, caput e inciso III da Lei 

nº 8.666/93, a favor de GIOVANI GABRIEL, no valor total de R$ 
2.100,00 (Dois mil e cem reais), para realizar apresentação musical, face 

ao disposto no art. 25 da Lei nº 8.666/93, uma vez que o processo se 

encontra devidamente instruído.  

 

Publique-se. 

Primavera do Leste, 30 de julho de 2018. 
 

 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

EXTRATO DO RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO NO 

PROGRAMA “QUEM AMA CUIDA”, ATA 003/2018 DO DIA 17 DE 

JULHO DE 2018. 

 

A COMISSÃO E SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO TORNAM 
PÚBLICO O RESULTADO DO PROGRAMA “QUEM AMA CUIDA” DOS 

EDITAIS 004/2018. 

 
EDITAL LOTES EMPRESA 

05/2018 6,7,10,17,18 e 19, 

praça do bairro São 

Cristóvão e Pista de 
Caminhada. 

Seregel Comercio de Produtos Agro-

pecuários LTDA 

08/2018 Lote 03 – itens: 01 

relógio, 1 bebedou-
ro e 36 bancos com 

encosto. 

Lote 09 – item 01 
relógio. 

Cooperativa de Crédito Rural de 

Primavera do Leste 

05/2018 01 e Praça cívica 

na Av. São Paulo 

esquina com Av. 
Cuiabá. 

Edificatto Construtora e Incorporado-

ra de Imóveis LTDA 

 

EDMIR JOAO SOUZA SOLIMAN 

(Assessoria de Planejamento) 

 

 

GIOVANA BACH 

(Assessoria Jurídica) 

 

 

LEANDRO ROSSETTO NOGUEIRA 

(Coordenadoria de Meio Ambiente) 
 

 

NATALIE CASTILHOS BALDIN 

(SINFRA) 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 

PREGÃO / LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 

103/2018 

 

Ratifico o ato do Senhor Coordenador de Licitações, que declarou a 
licitação inexigível, com fundamento no art. 25, caput e inciso III da Lei 

nº 8.666/93, a favor de ANDRÉ GUSTAVO VIEIRA, no valor total de 

R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), para realização de apresenta-
ção musical, face ao disposto no art. 25 da Lei nº 8.666/93, uma vez que 

o processo se encontra devidamente instruído.  

 
Publique-se. 

Primavera do Leste, 30 de julho de 2018. 

 
 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

 

*original assinado nos autos do processo 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 

105/2018 

 

Ratifico o ato do Senhor Coordenador de Licitações, que declarou a 

licitação inexigível, com fundamento no art. 25, caput e inciso III da Lei 
nº 8.666/93, a favor de IRACEMA EBERTZ GNOATO, no valor total 

de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais), para realizar apresentação 

musical, face ao disposto no art. 25 da Lei nº 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído.  

 

Publique-se. 
Primavera do Leste, 30 de julho de 2018. 

 

 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNICADO 

 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta Cidade, 

vem através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade do 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 3° Bimestre de 2018, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer 
cidadão interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

 

Primavera do Leste-MT, 30 de julho de 2018. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

COMUNICADO 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  30 de Julho de 2018 • Edição 1294  • Ano XII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

PORTARIA Nº 087, DE 26 DE JULHO DE 2018 

 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

 

VALMISLEI ALVES DOS SANTOS, PRESIDENTE DA CÂMARA DE 

VEREADORES DO MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 

artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR, com efeitos retroativos a 17 de julho de 2018, a servidora LUZIA 

FERREIRA DA SILVA, no cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, que 

perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas altera-

ções, nível VII, classe A. 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE.  

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 26 de Julho de 2018. 

VER. VALMISLEI ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 
Imagem aérea da região central de Primavera do Leste 

 

Primavera do Leste era chamada de Bela Vista das Placas, Rodovia 070, Km 
150, Entroncamento Paranatinga. A Fundação e implantação do projeto 

Cidade de Primavera ocorreu no dia 26 de setembro de 1979, projetada pela 

Construtora e Imobiliária Consentino. 
 

Com um vertiginoso crescimento populacional, no ano de 1981, face ao seu 

franco desenvolvimento, Primavera do Leste é elevada a categoria de distrito, 
pertencente ao município de Poxoréo, começando assim, a dar os primeiros 

passos em busca de sua independência política. 

 
A partir daí, vislumbrando um futuro promissor, uniram-se forças represen-

tantes e lideranças do distrito até que, em 24 de agosto de 1984, foi criada a 

Comissão Pró-Emancipação do distrito, composta por vinte e seis abnegados 
pioneiros que escolheram por unanimidade, Darnes Egydio Cerutti para 

presidi-la. 

 
Como primeira sugestão, a comissão acatou o nome de Primavera D`Oeste, 

para o novo município pleiteado, nome este rejeitado pela Comissão de 

emancipação da Assembléia Legislativa Estadual, pois o mesmo estava 
incorreto geograficamente em relação a localização no estado. Em vista disto, 

no dia 27 de junho de 1985 , por maioria simples, definiu-se que o novo 

município deveria se chamar Primavera do Leste, sendo de imediato rejeitadas 
as demais sugestões como Nova Primavera e ou Alto Primavera. 

 
Cumpridas todas as demais formalidades legais, burocráticas e políticas que a 

questão exigia e para felicidade da Comissão de desbravadores e pioneiros, o 

sonho tornou-se realidade. 
 

No plebiscito realizado no dia 21 de abril de 1986, de 1.142 inscritos, compa-

receram 741 eleitores, sendo que 704 participantes votaram à favor da criação 
do município de Primavera do Leste. 

 

Em 13 de maio de 1986, o governador do Estado de Mato Grosso, Julio 
Campos, assinou a Lei estadual n°. 5.014, que outorgava ao distrito, a catego-

ria de Município de Primavera do Leste. 

 
Com uma área de 5.664 Km², a cidade enfrentou alguns problemas na sua 

fundação mas, assim mesmo, dava-se início a vida político-administrativa do 

Município, com a eleição do primeiro Prefeito, por sinal, um dos pioneiros na 
Região, Sr. Darnes Egydio Cerutti, que teve como Vice prefeito o médico Dr. 

Milton João Braff, vencedores do pleito de 15 de novembro de 1986. 

 
Nossa jovem cidade, desde sua criação, tem tido um crescimento acelerado, 

com apenas 2 anos de emancipação político-administrativa tornou-se Comar-

ca, através da Lei Estadual n°. 5.436 de 03 de maio de 1989, só vindo a ser 
instalada no dia 10 de maio de 1992. 

 

Gentílico: primaverense 

Formação Administrativa 
Distrito criado com a denominação de Primavera, pela lei estadual nº 4351, de 

25-09-1981, subordinado ao município de Poxoréo. 
Em divisão territorial datada de 1-VII-1983, o distrito de Primavera figura no 

município Poxoréo. Assim permanecendo em divisão territorial datada de 

1988. Elevado à categoria de município com a denominação de Primavera o 
Leste, pela lei estadual nº 5014, de 13-05-1986, desmembrado do município 

de Poxoréo. Sede no atual distrito de Primavera do Leste (ex-Primavera). 

Constituído do distrito sede. Instalado em 31-12-1986. 
Em divisão territorial datada de 1988, o município é constituído do distrito 

sede. 

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2009. 

Alteração toponímica distrital 
Primavera para Primavera do Leste, alterado pela lei estadual nº 5014, de 13-

05-1986. 

Fonte: http://biblioteca.ibge.gov.br/ 

 

 
 

 

 
 

 

http://biblioteca.ibge.gov.br/

